
 
 

 

 

 

Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, scuola dell’INFANZIA: copertura posti vacanti (art. 4, comma 5, D.M. n. 92/2019) 

 

SOSTEGNO V CICLO 

ANNO ACCADEMICO 2019/2020 

 
 

Il RETTORE 
 
 

VISTO  il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, emanato 
con Decreto Rettorale rep. n. 566/2020, prot. n. 23079 del 28 febbraio 2020, e, in 
particolare, l’art. 1 che fissa a 280 il numero dei posti disponibili per l’accesso nella scuola 
dell’infanzia;  

 
VISTO  il D.M. n. 92 dell’8 febbraio 2019 e, in particolare, l’art. 4, c. 5, richiamato dall’art. 8 del 

Bando prefato; 
 
VISTO  il Decreto Rettorale rep. n. 121/2021, prot. n. 8918 del 22 gennaio 2021, con il quale sono 

stati approvati gli atti ed è stata pubblicata la graduatoria definitiva degli ammessi ai 
percorsi di sostegno per la scuola dell’infanzia; 

 
CONSIDERATO  che, concluso lo scorrimento della graduatoria, il numero degli iscritti risulta inferiore al 

numero dei posti banditi; 
 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

I soggetti collocati in posizione non utile nelle graduatorie di merito definitive per l’accesso al V ciclo dei 
percorsi di sostegno nella scuola dell’infanzia, A.A. 2019/2020, approvate e pubblicate da altri Atenei, 
possono sottoporre le loro richieste di iscrizione inviando il modulo di autocertificazione che costituisce 
parte integrante del presente decreto, debitamente compilato e sottoscritto, a protocollo@unime.it o a 
protocollo@pec.unime.it, entro e non oltre le ore 23.59 del 6 febbraio 2021, anticipando la propria 
candidatura, via e-mail, a supporto.sostegno@unime.it 
 
I posti disponibili sono: 112 (centododici). 
 
La graduatoria terrà conto del punteggio finale riportato e, nel caso in cui il numero delle richieste 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it
mailto:supporto.sostegno@unime.it




pervenute sia superiore al numero dei posti disponibili, come previsto, si procederà alla rivalutazione dei 
titoli eventualmente posseduti, in conformità alle indicazioni di cui all’All. 1 del Bando. 

Nelle more di perfezionare il pagamento, gli idonei, come sopra individuati, parteciperanno con riserva, alle 
lezioni, secondo il calendario reso pubblico e nel rispetto delle indicazioni che saranno loro date. 

La verifica delle autocertificazioni sottoposte è effettuata dall'Università degli Studi di Messina ai sensi delle 
leggi vigenti. Laddove l’esito di tale verifica fosse negativo, i candidati interessati saranno esclusi dal 
percorso e la somma già versata non sarà rimborsata. 
L’Ateneo può adottare, in ogni caso e in qualsiasi momento, anche successivo, provvedimenti di esclusione 
o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti di ammissione richiesti. 

 
In caso di dichiarazioni mendaci, il richiedente incorrerà nelle sanzioni stabilite dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia. L’Ateneo si riserva di trasmettere la documentazione all’autorità giudiziaria 
competente. 
 

Art. 3 
Responsabile del procedimento 

 
Responsabile del procedimento è il dott. Letterio Di Stefano, U. Op. “Formazione in Entrata”, U. Org. 
“Formazione Insegnanti”, D.A. “Servizi Didattici e Alta Formazione” (email: lillo.distefano@unime.it). 

 
Norme finali 

 
Il presente Decreto, e l’allegato 1, che di esso costituisce parte integrante, viene firmato digitalmente, 
registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito nel fascicolo dell’U. Op. “Formazione in 
Entrata” 2019-III/4.5.1.4.2 «Idonei, V ciclo art. 5, c. 4, D.M. n. 92/2019». 
 
Per quanto non espressamente indicato si rinvia al Decreto Rettorale rep. n. 121, prot. n. 8918 del 22 
gennaio 2021 ed al Bando.  
 
  
   
 
 

           Il Rettore 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 


	Il RETTORE
	D E C R E T A
	ART. 1
	Il Rettore
	Prof. Salvatore Cuzzocrea

		2021-02-02T09:11:38+0100
	NUCCIO PIETRO


		2021-02-02T12:12:23+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2021-02-03T07:17:25+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




